

Avrupa Eşdeğer İlaç Birliği 13. Yıllık Konferansı Basın Bülteni

İlaç Endüstrisi İşverenler Sendikası'nın (İEİS) üye olduğu Avrupa Eşdeğer İlaç Birliği'nin (EGA) 13. Yıllık Konferansı, 14 Haziran'da İstanbul'da başladı. Birçok ülkeden yaklaşık 450 katılımcının yer aldığı konferansın açılışını, Sağlık Bakanlığı Müsteşarı Dr. Orhan Gümrükçüoğlu yaptı. Konferansta, dünya ve Avrupa eşdeğer ilaç pazarlarındaki mevcut eğilimler ve fikri mülkiyet haklarındaki son gelişmeler gibi sektörü yakından ilgilendiren konular tartışılıyor. Konferansı, Generic Bulletin, Scrip gibi sağlık alanında önde gelen yabancı basın kuruluşları da takip ediyor.

Konferansın açılışında bir konuşma yapan İEİS Yönetim Kurulu Başkanı Bülent Eczacıbaşı, "İlaç Endüstrisi İşverenler Sendikası olarak, Avrupa Eşdeğer İlaç Birliği 13. Yıllık Konferansı'nın İstanbul'da gerçekleştirilmesinden büyük memnuniyet duyduk. Toplantının Türkiye'de yapılması, Türk eşdeğer ilaç endüstrisinin dünyada tanınması ve konunun gündeme taşınması açısından çok önemli. Konferansta, eşdeğer ilaç kullanımının yaygınlaşması için uygulanan teşvik politikaları gibi Türkiye'yi yakından ilgilendiren konuları ve farklı ülkelerin bakış açılarını öğrenme fırsatı bulacağız." dedi.

Sağlık sistemine kattığı artı değerlerden dolayı, birçok ülkenin eşdeğer ilaç kullanımını çeşitli uygulamalarla desteklediğini belirten Eczacıbaşı, "İlaç endüstrimizin yapısına ve ülkemizin koşullarına uygun teşvik modellerinin uygulamaya konmasıyla, eşdeğer ilaç kullanımıyla sağlanan tasarruf miktarının artacağına ve endüstrimizin rekabet gücünün yükseleceğine inanıyoruz. Ülkemiz, gelişmiş eşdeğer ilaç pazarı, yüksek üretim kapasitesi, geniş nüfusu ve Avrupa Birliği uyum süreci gibi avantajları iyi değerlendirebilir, mevzuatlarla ilgili sorunları aşabilirse, Türkiye'nin gelişen dünya eşdeğer ilaç pazarında önemli bir oyuncu olması sağlanabilir." dedi.

Konferansın açılış oturumunda, EGA Genel Direktörü Greg Perry, İlaç Endüstrisi İşverenler Sendikası Başkanı Bülent Eczacıbaşı, Sağlık Bakanlığı Müsteşarı Dr. Orhan Gümrükçüoğlu, IMS Health Avrupa Stratejik Birleşmeler Başkan Yardımcısı Per Troein ve EGA Başkanı Emile Loof konuşma yaptı.